d) *DE CULTU B. M. V.*

Cultus B. M. V. S. Ephraem strenuus assertor et testis antiquissimus apparet.

Saepe ad cultum sive venerationis, sive invocationis fideles vehementer hortatur. Sic, e. g.: « Venite, proclamiamola beata, quella Maria — (quella) poverella che divenne ricca pel figlio del Re » (RI, 33). « La Madre che lo ha partorito — è degna di (gloriosa) memoria — il ventre che lo ha portato — è degno di benedizione » (RI, 64). « Venite, o stuolo di vergini, — battete le mani, cantate inni di gloria, — perchè la Vergine ha partorito un prodigio grande, — ed è l'ammirazione delle compagne » (RI, 26). « Maria disse: " Mi proclameranno — tutte le generazioni beata per Colui che ho partorito " — Pur io la proclamerò beata avendomi Ella invitato, — perchè anche questo è (segno d') amore, o eletti » (RI, 33). Et de facto illam continuo summis laudibus effert, ad ipsam continuo supplicationes suas fervidissimas dirigit (e. g. AG, III, 575-577).¹

Testatur insuper S. Ephraem, cultum fervidissimum quo, tempore suo, fideles omnes B. Virginem prosequerentur: « Grande è la sua beatitudine, e duplicata la sua memoria — e tutti i popoli ne moltiplicano la lode » (RI, 33).

« Nos autem pro his gratias agimus, praedicamus munera, non celamus beneficia, cantamus elata voce tua mirabilia, curam laudamus, providentiam extolimus, praesidium hymnis prosequimur, misericordiam commendamus: et quoad praeterita, memores magnorum tuorum munerum, et ex quantis periculis erepti sumus per te, hoc canticum eucharisticum tamquam debitum offerimus, tuis beneficiis par minime futurum. Quid enim esse potest correspondens? » (AG, III, 549).

Ex omnibus hucusque expositis luculenter patet revera S. Ephraem « formosam Dei Genitricis effigiem » vividissimis coloribus depinxisse; et ea omnia quae in hodiernis Mariologiae tractatibus exponi solent pertractasse (si excipias B. Virginis Assumptionem, de qua nihil apud ipsum habetur). Iure igitur meritoque « Doctor Marianus » per excellentiam vocari potest.

Mariologia vero S. Ephraem CHARACTERES sequentes praesefert:

I. Est eminenter CHRISTOCENTRICA. S. Ephraem, enim, B. Virginem cum Christo, iugiter coniunctam exhibet, et numquam ab illo divisam considerat. Tota eius ratio essendi est Christus, humani generis Redemptor, cuius est indissolubiliter Mater et Socia. Ex hoc fundamentali principio omnia Virginis privilegia deducit.

¹ Hisce inspectis, omnino probare non possumus verba illa scripta, bona quidem fide, a P. Dieu: « notre dévotion (à la Vierge) est plus expansive, notre culte est plus enthousiaste que celui des premières générations chrétiennes » (*Congrès Marial de Bruxelles 1921, t. I, p. 83*). Devotio nostra cum devotione S. Ephraem vix comparari potest.

2. Est POSITIVA potius quam speculativa. Saepe enim S. Ephraem contra *scrutatores* insurgit, qui mysteria intelligere et solvere praesumebant. Ipse est potius *traditionalista*, qui — iuxta suum dicendi modum — venenum graecae sapientiae gustare non vult, quique ab Apostolorum simplicitate seiungi nequit (Sermo 8, *Adversus Scrutatores*, in Op. Syr., p. 4 etc.). Dogmata enim exponit prout a S. Scriptura et a Traditione docentur; timet ne ipsa a ratiocinio laedantur; et ob hoc, forsitan, poësim praefert, quae a frigido ratiocinio potius abhorret.

Maxima igitur est S. Ephraem auctoritas in Mariologia, tamquam testis fidelissimus antiquissimae traditionis.

2. S. BASILIUS Magnus (329-379)

Cesareae Cappadociae a. 329 ex sanctissimis parentibus ortus, Caesareae Palaestinae et deinde Constantinopoli ac Athenis rethoricae studuit. Anno 370 Episcopus Caesariensis consecratus est. Diris mortificationibus fractus, obiit die 1 Ianuarii 379.

In homilia « In sanctam Christi generationem »¹ elementa quaedam mariologica inveniuntur, videlicet:

a) **De maternitate divina.** B. Virgo explicite appellatur *Theotocos* (*In Chr. nativ.*, PG 31, 1460).

b) **De virginitate perpetua.** Docet nedum Virginitatem *ante partum* et *in partu*, sed etiam virginitatem *post partum*, quamvis illam ut fidei materiam non habeat. Difficultates solvit ex verbis « donec » et « primogenitus » deductas (PG 31, 1468B).

c) **De sanctitate Deiparae.** Assertit in Mariae generatione nil pretiosius ipsius puritate fuisse, quae Spiritus S. gratias ad se attraxit (*Homil. in Chr. nat.*, 3 PG 31, 1464 B). Attamen, S. Basilius, post Origenem, gladium a S. Simeone praedictum pro gladio *dubitationis* intelligit (Ep. 240, 9, PG 32, 965).²

3. S. EPIPHANIUS Ep. Salaminus (c. 315-402)

Natus est in Palaestina, ex parentibus christianis circa a. 315. A S. Hieronymo « trilingui », « pentaglottus » vocatus est (*Contra Rufin.*, 2, 22; 3, 6) ob cognitionem plurium linguarum. Noverat enim linguam graecam, syriacam, aramaicam, copticam, et, ex parte saltem, latinam. Pluribus annis vitam monasticam duxit, donec anno 368 Episcopus Salaminus consecratus est. Zelo orthodoxae fidei

¹ Homilia haec, a Maurinis et a Migne (PG 31) inter opera dubia reposita, post studium USENER (*Religiongeschichte. Untersuchungen* 12, Bonn. 1911, pp. 249 s.) ut certo authentica habenda est. *Liber de vera virginitatis integritate* (PG 30, 667-810) quamvis sit saeculi IV, ad S. Basilium non pertinet.

² Plura scripta tributa fuerunt S. Athanasio († 373). Attamen de auctore vetustissimo *De Incarnatione Verbi* (PG 28, 26-29) etiam hodie valde controvertitur. Sunt indubie apocrypha

tuendae admirabilis fuit. S. Epiphanius est theologus positivus magis quam speculativus, et ideo est idoneus traditionis testis.¹ In suis scriptis pluries de B. Virgine agit, praesertim in longa Epistola *adversus Antidicomarianitas* (PG 42, 699-739) et in longa Ep. *adversus Collyridianos* (PG 42, 739-755) quae haberi potest tamquam *prima monographia Mariana* saeculorum decursu conscripta. De eius cultu praesertim agit, ita ut *Doctor mariani cultus* iure appellari possit. Homilia V in *Laud. S. M. D.* (PG 43, 485-501) est sat dubiae authenticitatis et forsitan saeculi VII,² ad alium Epiphanium pertinet.

Mariologia S. Epiphanii qui « honorificentius de illa » sensit, ad haec praecipua reduci potest:

a) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM:*

1. **De praedestinatione B. M. V.** Contra quosdam perpetuam Virginitatem Deiparae negantes, scribit: « Quanam vero fronte incorruptam illam Virginem aggrediuntur, quae Dei domicilium esse meruit, quae ex infinito Israelitarum numero ad id munus est electa, ut vas quoddam et habitatio uni esset divino parvuli consecrata? (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 707).

2. **De prophetiis circa B. V.** Apud S. Epiphanium praeclarum testimonium invenitur circa interpretationem Protoevangelii (Gen. III, 15), et quidem in sensu *litterali*, de B. Virgine, prout fatentur etiam illi qui aliter sentiunt (cfr e. g. HUMMELAUER, *In Genesim*, p. 162).

In *Panario* adversus LXXX haereses, l. III, t. 1, haer. 78, n. 18 et 19 (PG 42, 727 sq.), postquam multiplicem comparisonem proposuit Mariam inter atque Evam, ut confirmet ultimam, sic prosequitur: « Nam illis (in hortis paradisi) ita serpentem Deus alloquitur: "inimicitiam ponam inter te et inter illam, inter semen tuum et semen illius". Atqui nusquam huiusmodi semen mulieris inveniri potest. Unde non aliter quam per adumbrationem ac similitudinem ad Evam hostiles illae inimicitiae referuntur, quas cum huius stirpe serpens ille et qui in serpente inerat invidia flagrans diabolus exercet. — Plene quidem ac perfecte accommodari ad illam universa nequeunt; sed in sanctissima, eximia, ac singulari

a) *Sermo in Annuntiatione SS. Dominae nostrae et Deiparae* (PG 28 915-942); b) *Epistola De Incarnatione Verbi Dei* (PG 28); c) *Sermo In censum sive descriptionem S. Mariae et in Iosephum* (PG 28, 943-958); d) *De virginitate sive de ascensi* (PG 28, 251-282); e) *Sermo In Nativitatem Christi* (PG 28, 959-974); f) *Sermo In occursum Domini Dei ac Salvatoris Iesu Christi* (PG 28, 974-1000).

¹ Ita enim ipsemet scribit: « Quae enim religiosissima et Ecclesiae fructuosa esse putabamus, haec de sanctissima Virgine sumus professi, ut eius patrocinium susciperemus, quae gratia plenissima est » (*Adv. haer.*, l. III, t. 2, haer. 78, PG 42, col. 735).

² Homilia haec Pseudo-Epiphanii a P. ORTIZ DE URBINA habetur tamquam « capolavoro della Teologia Mariana dell'Oriente » (l. c., p. 71). *Sermo de vita SS. Deiparae* (PG 43) pertinet ad Epiphanium monachum (1015). *Homiliae 5 in laudes S. Mariae Deiparae* (PG 43, 495 ss.) pertinent — iuxta P. Morin — ad Epiphanium Episcopum Salaminae (saec. IX).

stirpe quae ab sola Virgine Maria, sine ulla viri {consuetudine, propagata est, reipsa ac penitus impletur. Hic enim illius filius ad exstinguendam serpentis ac tortuosi colubri fugacisque vim ac potentiam, qui se totum orbem terrarum dominatu suo comprehendisse iactabat, ad haec infima descendit. Propterea unicus Dei filius processit, ut serpentem, hoc est impiae doctrinae corruptelam ac fraudem et errorem ac pravitatem averteret ».

Ex verbis istis iure haec concludit P. ARENDT: ¹

« Epiphanius igitur profitetur *mulierem* protoevangelii, perpensa significatione *inimicitiae* illius, pro Maria V. sola litteraliter supponere et consequenter *semen* ipsius pro Christo D. — Significationem vero Evae sub illo nomine, ipse supponit non esse *directe* et *immediate* a Spiritu S. scribente intentam, ne secundo quidem, ideoque haud esse litteralem, quippe quam Evae significationem aestimat voci *mulierem* in illa propositione non *accommodari* nisi per *adumbratam similitudinem*. Nempe etiamsi quis existimet plures sensus litterales esse a Spiritu Sancto in Scripturis intentos, non poterit sensum litteralem fundare in *adumbratione* tantum atque claudicante *similitudinis* comparatione. Epiphanius nimirum advertit in praedicatis quae in protoevangelio mulieri et eius semini tribuuntur, *plus explicitè significari* quam id quod posset cum veritate Evae posterisque eius attribui, ideoque statim conclusit nullatenus referri Evae sensum litteralem, sed ad summum, accommodatum.

« Rationem autem huius suae sententiae triplicem Epiphanius proponit: primam, *partum virginicum* quem inde coniicit in protoevangelio significatum, quod emphatice mulieris, non vero Adae semen fore praenuntietur, expressione nusquam in S. Litteris repetita; alteram, *inimicitiam adversus diabolum* quae huic mulieri communis unaque ibi asseritur esse cum ea qua filius eius diabolum penitus debellabit, unde illi soli mulieri praedicatio huiusmodi convenire potuit, cuius filius hanc victoriam referre valeret, et quidem ita ut mater victoriae ipsi active cooperari sua maternitate dicenda esset: quod profecto in Eva protoparente Christi defuit; tertiam, *comparationem inimicitarum* quas diabolum communiter in singulos Adae Evaeque posteros exercet, cum illis inimicitias quas Christus in eum exercuit: haec nimirum nedum illae, pro Epiphanio plenum totius versiculi 15 sensui reapse in actu respondent, dum illae non nisi in potentia et virtute ».

Exponit etiam S. Epiphanius prophetiam Isaiae VII, 14 (PG 42, 694).

3. **De divina maternitate B. M. V.** Divinam B. M. V. maternitatem S. Epiphanius nedum quoad rem docet, sed etiam vocem *Theotocos* adhibet. Scribit enim: « Hic ipse enim est servator sanctus qui a caelis descendit et in virginis officina nostram salutem facere dignatus est ... qui non immutatus quoad naturam, cum divinitate assumpsit humanitatem ... qui carnem et animam humanam assumpsit atque, licet perfectus apud Patrem, in nobis incarnatus est non in specie, sed in veritate, et perfectum effinxit in se hominem e Maria *Deipara* per Spiritum Sanctum ... » (*Ancoratus*, D. I, 175, PG 43, 157; cfr etiam D. I, 181, PG 43, 168; D. I, 189, PG 43, 177).

¹ *De Protoevangelii habitudine ad Immaculatam Deiparae conceptionem*, Romae, 1904, pp. 184-188.

b) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.*

1. **Cooperatio ad opus redemptionis**, clare patet ex textu supra relato, ubi B. Virgo tamquam nova Eva in opere redemptionis exhibetur. (Cfr etiam *Adv. haer.* l. III, t. 2, haer. 79, PG 42, 727 sq.).

B. Virgini S. Epiphanius sacerdotalem dignitatem denegat (l. c., 726).

2. **Spiritualis maternitas**, pariter, clare a S. Epiphanio docetur, cum B. Virgo « viventium mater » appellatur, eo quod « a Maria Virgine vita ipsa est nobis ipsa producta » (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 79, PG 42, 727). Verba « Ecce Mater tua », « Ecce filius tuus » (Ioan. 19, 26 sq.) prolata fuerunt a Christo « uti matrem honorandam esse monstraret ». Adiungit tamen: « Vereor ne hoc ipsum quod dicimus fraudi sit aliquibus, ut ad contubernales ac dilectas quas vocant feminas retinendas (quod genus pessimo sibi animi errore machinati sunt) fucum inde aliquem et colorem arcessisse videantur » (*Adv. haer.*, l. c., col. 715).

c) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.*

B. Virgo est « animo atque sensu amplissimis honoribus affecta » (*Adv. haer.* III, t. 2, haer. 79, PG 42, 747).

1. **De respicientibus animam Deiparae**. B. Virgo a S. Epiphanio saepe vocatur « sanctissima », « sacrosancta » (PG 42, 699). Omnem labem a B. Virgine excludit « Nam, nisi vere mater eius extitisset, a qua carnem acceperat, quaeque ipsum pepererat, non tantam ei curam adhiberet [Ioanni, e cruce pendens, commendando] ut perpetuam Virginem commendaret; quae et mater non susceptum ex ipsa corpus fuisset, et ob illius honorem atque admirabile corporis sui vas nullam labem admisisset » (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 714-715). Circa Immaculatam Conceptionem, legi possunt ea quae scripsit Jugie in *Dict. de Théol. Cath.*, t. 7, art. *Immaculée Conc.*, coll. 877-879. Videtur S. Epiphanius illam implicate docuisse.

2. **De respicientibus corpus Deiparae.**

a) **ORIGINIS NOBILITAS**. B. Virgo originem duxit ex familia regia David et sacerdotali (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 727 et alibi).

b) **DE MORTE** B. M. V. S. Epiphanius dubitat an B. Virgo revera mortua sit. Forsan mortua non est, quia « in Apocalypsi Ioannis legimus, draconem adversus mulierem properasse, quae marem pepererat: et datas ei esse pennas aquilae, et translata esse in desertum, ne eam draco comprehenderet (Apoc. 12, 13 sqq.). Quod quidem in illa esse potest impletum. Quamquam illud non affirmo penitus; neque aut immortalem perseverasse definitio, aut utrum mortua sit confirmare possum. Quippe Scriptura sacra, mentis humanae captum praetergressa, rem in incerto reliquit, propter vas illud eximium ac praestans, ne quis carnis propriam ullam ei foeditatem ascribat. Sive igitur mortua sit, nescimus, sive consepulta sit ... » (*Adv. Haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 738).

3. De respicientibus animam simul et corpus.

a) PERPETUA VIRGINITAS DEIPARAE. S. Epiphanius plurima circa hoc habet. Invehit contra haereticos « qui sanctam Mariam *semper Virginem*, postquam Salvatorem genuit, cum Iosepho consuetudinem habuisse dicunt, quos Antidicomarianitas appellamus » (PG 42, 699). Et alibi: « Nescio quem audio adversus sanctissimam perpetuamque Virginem Mariam meditari nonnihil, ac contumeliosa quadam opinione illius honorem incessere ... Undenam vero haec improbitas emersit? Unde tanta prorupit audacia? Nonne vel ipsum nomen abunde testificatur? Non tibi, homo pervicacissime, istud ipsum persuadet? *Quis ullo tempore umquam extitit, qui sanctae Mariae nomen appellare auderet, et non rogatus subinde Virginis vocabulum adiiceret?* ... Sic sancta Maria Virgo nuncupatur, nec appellatio ista aliquando commutabitur. Haec enim perpetuo incorrupta permansit ». Et plura perpulchra circa hoc argumentum dicere pergit (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 706-707, 8-9. Cfr etiam haer. 42, schol.). Illi qui ab Evangelio « fratres Domini » appellantur, sunt — iuxta S. Epiphanium — filii Ioseph qui, iam viduus et senex, B. Virginem uxorem duxerat (l. c.). Varias deinde circa hoc obiectiones dissolvit (l. c.).

b) DE ASSUMPTIONE B. M. V. Habetur in scriptis S. Epiphanii sat evidens ad Assumptionem allusio. Scribit enim: « Sive mortua est Virgo sanctissima ac sepulta, summo cum splendore coniuncta mors illius est, et castissimus exitus, ac virginitatis ei corona concessa, sive interfecta, ut indicare Scriptura videtur his verbis: Et ipsius animam pertransibit gladius, gloriam martyres inter ac decus obtinet, et *sacrum illius corpus omni felicitate cumulatum est* per quam mundo lumen illuxit. Potest denique et in vita mansisse. Potest enim Deus quidquid libuerit efficere; nam de illius exitu nihil certo constat » (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 737).

d) DE CULTU B. M. V.

Plura habet S. Epiphanius, praesertim in longa Epistola contra Collyridianos. Narrat « nonnullos in iis quae ad sanctissimam Virginem spectant, eo amentiae progressos, ut pro Deo nobis illam obtrudere vellent, ac de ea veluti mente capti et furiosi loquerentur. Ferunt enim mulierculas quasdam in Arabia, quo e Thracia profectae erant, novum illud dogma commentatas fuisse, adeo ut in Virginis nomen et honorem collyridem sive tortam panis sacrificantes offerant et conventus habeant ... Porro, ultra quam par sit sanctos venerari nefas est, sed illorum venerandus est Dominus. Quamobrem desinant tandem infelicitum ille hominum error. Neque enim Maria Deus est, neque de caelo corpus accepit, sed ab viro de muliere genita, tametsi ex promissione, ut olim Isaacus, singulari Dei sit providentia concessa. Nemo vero in illius nomen sacrificium offerat ... » (*Adv. haer.*, III, t. 2, haer. 78, PG 42, 735).

Et alibi: « Quosnam praeter mulierculas, auctores ac patronos (hoc dogma) habet? Quod genus lubricum et in errorem proclive, ac pusilli admodum et angusti animi esse solet. Per eas itaque diabolus evanuisse illud videtur ... Etenim, mulieres quaedam currum, sive sellam quadratam adornantes, ac linteo desuper extento, solempni tempore, per aliquot dies panem proponunt, et in Mariae nomen offerunt. Tum ad unam omnes illo vescuntur ... Agite ergo, Dei famuli! viriles concipiamus animos, ut muliercularum istarum disturbemus amentiam ... Sanctum erat Mariae corpus, fateor: non tamen Deus illa fuit ... Est enim tota ista narratio sane quam ridicula et anicularum lucubratione digna ... Honoretur sane Maria: Pater vero, Filius et Spiritus Sanctus adorentur; Mariam adorare nemo velit. Non enim mulieri, ac ne viro quidem, sed uni Deo mysterium illud cultusque tribuitur ... Quamvis Maria vel optima fuerit, ac sancta et honore dignissima, non idcirco tamen adoratione prosequenda ... Maria in honore sit Dominus adoretur » (*Adv. haer.*, III, t. 2, naer. 79, PG₂¹42, 742).

Ex dictis patet quomodo S. Epiphanius primus sit qui de cultu B. Virgini tribuendo tam diffuse egerit. Maria — iuxta ipsum — est utique colenda, quia excellentissima creatura, non tamen adoranda.

4. S. IOANNES Chrysostomus (354-307)¹

Antiochiae Syriae natus a. 354 (22 annos post Conc. Nicaenum et 24 ante Conc. Ephes.) ab Arethusa, piissima matre, educatus est. Anno 368 baptizatus est et anno 386 Presbyter ordinatus, Antiochiae per 12 annos, verbum Dei praeclarissime annuntiavit. Anno 397, Ecclesiae Constantinopolitanae, licet invitus, praefectus est. Multa a suis adversariis passus est, et in exilio, Cumanae Ponti, mortuus est a. 407. Multa scripsit (cfr PG 47-64) et inter maximos Ecclesiae Patres et Doctores semper habitus est. Mariologia eius parum evoluta apparet. De B. Virgine agit in homiliis, in Commentariis in Evangelia S. Matthaei, S. Ioannis, et in Isaiam.² Praecipua haec sunt:

¹ Cfr BARDY G., *Dict. de Théol. Cath.*, coll. 674-675; DIEU, *La Mariologie de S. Jean Chrysostome*, in *Mémoires et Rapports du Congrès Marial tenu à Bruxelles 1921*, t. 1, pp. 71-83.

² Homilia quae legitur in Breviario Rom. in festo Annuntiationis et in Communi B. M. V., cui titulus: *Sermo S. Ioannis Chrysostomi apud Metaphrastem*, est dubiae authenticitatis. Cfr MORIN, O. S. B., *Sermo apocryphes du Breviaire*, p. 21; sunt etiam spuria aut saltem dubia sequentia scripta: a) *In Annuntiationem gloriosissimae Dominae nostrae Deiparae* (PG 50 792-795); b) *De occurru D. N. I. Christi deque Deipara et Simeonis oratione* (l. c., 807-812); c) *In S. Virginem et Deiparam Mariam* (PG 59, 707-710); d) *Contra haereticos et in Sanctam Deiparam* (l. c. 710-714) e) *In Annuntiationem SS. Deiparae* (PG 60, 755-760); f) *In Annuntiationem Deiparae et contra Arium impium* (PG 62, 763-769). Est vero certo authentica, iuxta CH. MARTIN, *Un florilège grec d'homélies christologiques des IV^e et V^e siècles sur la Nativité*, in *Le Muséon*, 54 (1941) 32 s. Homilia *In Natale Servatoris* (PG 56, 385-94), eo quod de eius authentia habentur duo antiquissima testimonia, videlicet, *Liber ad Reginas* (PG 76, 1216) S. Cyrilli Alex. et *Florilegium Edessenum* (ed. Rucker, n. 44-45).

a) **Divina maternitas.** Homilia *De legislatore*, in cuius fine invenitur vox *Theotocos*, non est authentica (PG 46, 409). Attamen (contra Valentinum et Marcionem) demonstrat filium Mariae esse verum hominem. Docet parvulum ex Maria natum, esse Deum aeternum, Creatorem et Redemptorem praesertim in homil. IV super Matth. Editores operum S. Ioannis Chrysost. (Savile, Fronton le Duc et Montfaucon) de authenticitate huius homiliae dubitant. Attamen duo loci huius homiliae laudantur a S. Cyrillo in suo Tractatu *De Recta Fide ad Reginas*, qui in Actis Concilii Ephesini insertus invenitur. In locis illis, Chrysostomus dicit B. Virginem non solem (naturalem) sed solem infinitae iustitiae concepisse. Deus enim quidquid vult facere potest. Verbum humanitatem suam nec creavit neque e caelo adduxit, sed eam sumpsit ex Virgine ope Spiritus Sancti (*In Is.*, c. XI, v. 1).

b) **Virginitas Deiparae** (*in Matth.*, hom. IV; *in Matth.* I, 22; *in Is.*, VIII, 14; LIII, 8).

c) **Cooperatio ad opus redemptionis.** Principium *retroversionis-consortii* clare enuntiatur in parallelismo inter Evam et Mariam. « Nam, propter nostram salutem omnia fecit: et per quae diabolus nos expugnavit, per ea ipsa Christus ipsum superavit. Ea ipsa arma accepit, ac per eadem ipsum prostravit: quomodo autem, audi. Virgo, lignum et mors nostrae cladis symbola erant. Etenim virgo erat Eva..., lignum erat arbor ...; mors supplicium de Adamo sumptum ... Iam vide quomodo eadem ipsa nobis victoriae causa sint. Pro Eva Maria, pro ligno scientiae boni et mali, lignum crucis; pro morte Adami, mors Domini » (*In S. Pascha*, PG 52, 767-768).

In *Expos. in Ps.* 44, 7 (PG 55, 193) haec habet: « Virgo nos paradiso expulit, per virginem vitam aeternam invenimus. Per quam condemnati sumus per eam fuimus coronati ».

d) **Sanctitas Deiparae eiusque intercessio.** Chrysostomus videtur sensus nimis *humanos* et vulgares in Virgine ponere. Etenim, relate ad Matth. 12, 45 (« Quae est mater mea etc. ») Iesus — iuxta Chrysostomum — ita respondisset quia seipsos *indiscretos* exhibuerant, illum quaerendo antequam sermoni finem imponeret.

Insuper, in nuptiis Canae (Io. 2, 3) cum Maria dixit Iesu: « Vinum non habent », illa voluisset — iuxta Chrysostomum — sibi devincere, per beneficium, invitatos, et ipsis demonstrare suum in Iesum influxum. « Et forte humanum quidpiam passa est »; et ob hanc rationem Christus respondisset: « Nondum venit hora mea ». Ita RICHARD FREDERICK LITTLEDALE, in *Plain Reasons against Joining the Church of Rome*, London, p. 68.

Attamen relate ad primum (Matth. 12, 45) ipsemet Chrysostomus haec animadvertit: « Neque enim dixit, non est mater mea, neque sententiam tulit vel condemnavit: sed in arbitrio ipsorum reliquit ut id vellent, loquens cum mansuetudine sibi congruenti: 50. " Qui enim facit, inquit, voluntatem Patris mei, ille meus frater et soror et mater est ". Quare si sic etiam esse volunt, hanc incant

viam. Et cum clamavit mulier " Beatus venter qui te portavit " non dixit: " Non est mater mea "; sed: " Si vult esse beata, voluntatem patris mei faciat. Nam, qui talis est, et frater et soror et mater est... Id enim longe magis matrem facit, quam partus " » (in Matth. 44, al. 45, n. 2).

Relate vero ad secundum (Io. 2, 3), Chrysostomus scribit: « Increpavit in-tempestive petentem, neque tamen postulatum negavit; tum ut imbecillitati mederetur, tum ut suam erga matrem benevolentiam exhiberet. Sic et hoc loco inanis gloriae morbum sanavit, et debitum Matri honorem praestitit, licet illa inopportune peteret » (in Matth., 44, al. 45, n. 2).

Cum S. Thoma igitur dicere cogimur: « In verbis illis, Chrysostomus excessit » (*Sum. Theol.*, III, q. XXXII, a. 4, ad 3). Attamen, non possumus non subscribere etiam verbis P. DIEU: « Nous pouvons donc faire ici une double constatation bien consolante: c'est que, d'après Chrysostome, Marie se montre dans l'Évangile décidée à user du pouvoir que lui donne sur Jésus sa qualité de mère, et que d'autre part Notre-Seigneur accorde à ses sollicitations des concessions qu'il n'aurait peut-être pas d'abord été disposé à accorder ».

« Dans cette interprétation de Matth. 12, 46, et Jean 11, 3, nous voyons donc se dessiner les premiers linéaments de la croyance, aujourd'hui générale dans l'Église, à la Toute-Puissance de la Médiation de Marie en notre faveur » (l. c., p. 82). « Celle-ci connaît sa puissance sur le Cœur de son Fils et elle en use au risque de paraître indiscreète à Jésus, qui par bienveillance pour sa mère, afin de lui faire honneur, lui concède des faveurs qu'il n'entraît pas d'abord dans ses vues d'accorder » (l. c., p. 83).